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har opgaven, får prøvet sit tilbud i fri konkur- 
rence. 

Svar (6/5 98) 

Sundhedsministeren (Carsten Koch): 
Spørgsmålet har været forelagt Sygesikringens 
Forhandlingsudvalg, som oplyser, at udvalget 
på sit møde den 26. september 1997 drøftede 
den offentlige rejsesygesikringsordning. Der var 
principiel enighed om, at det er hensigtmæssigt 
gennem udbudsforretninger med mellemrum at 
få vurderet, om en given aftale er konkurrence- 
dygtig. På baggrund af en konkret vurdering af 
omkostningeme forbundet med et udbud af rej- 
sesygesikringsordningen på daværende tids- 
punkt, og som følge af at der ikke i øvrigt er 
konstateret utilfredshed med ordningen, fandt 
forhandlingsudvalget ikke grundlag for at fore- 
slå, at rejsesygesikringsordningen blev gjort til 
genstand for en udbudsforretning. 

Spørgsmålet blev herefter drøftet i Amtsråds- 
foreningens bestyrelse den 23. oktober 1997. 
Bestyrelsen besluttede på dette møde, at rejse- 
sygesikringsordningen udbydes, når det er 
praktisk og økonomisk muligt. 

Det nysammensatte Sygesikringens Forhand- 
lingsudvalg har afholdt konstituerende møde 
den 21. april 1998, hvor spørgsmålet ikke blev 
drøftet. 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra 
forhandlingsudvalget. 

Spm. nr. S 301 

Til miljø- og energiministeren (29/4 98) af: 
Henriette Kjær (KF): 
»Vil ministeren redegøre for, hvor mange penge 
»Dåsesagen« indtil videre har kostet staten og 
dermed de danske skatteborgere i form af rap- 
porter, analyser m.m., og således at omkostnin- 
gerne opgøres i. tabelform med angivelse af 
hver enkelt rapport, analyse m.m. med dertil 
hørende omkostninger i kroner og øre?« 

Begrundelse 

Ifølge ministerens svar på spørgsmål nr. S 199 
af 27. april 1998 koster den nye livscyklusvur- 

dering 1,65 mio. kr. eksklusiv moms. Da dette 
er et anseligt beløb, er det væsentligt at få 
belyst, hvor store omkostningerne har været 
indtil i dag. 

Svar (14/5 98) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, 
som oplyser følgende: 

»I 1992 blev den første LCA (livscyklusvur- 
dering) af emballager til øl og læskedrikke 
igangsat (nr. 1). Denne LCA er for øjeblikket 
ved at blive opdateret (nr. 2). Til hver af disse 
analyser har der været gennemført en kvalitets- 
sikring. 

Omkostningerne fremgår af omstående tabel 
og er eksklusiv moms. I alt forventes der såle- 
des anvendt knap 4 mio. kr. eksklusiv moms på 
gennemførelsen af de to livscyklusvurderinger 
af emballager til øl og læskedrikke: 

Livscyklusvurdering nr. 1: 
2.118.000 kr., igangsat 1992. 

Kvalitetssikring af nr. 1: 
189.625 kr., igangsat 1993. 

Livscyklusvurdering nr. 2 (opdatering): 
1.500.000 kr., igangsat 1997. 

Kvalitetssikring af nr. 2: 177.560 kr., igangsat 
1997. 

I alt: 3.985.185 kr. 

Gennemførelse af livscyklusanalyser af embal- 
lager er i overensstemmelse med EUs emballa- 
gedirektiv, hvoraf det fremgår, at livscyklus- 
analyser bør anvendes som værktøj til at 
begrunde en klar prioritering mellem gen- 
brugsemballage, genvindelig emballage og 
anden nyttiggjort emballage. Der er tilsvarende 
gennemført livscyklusvurderinger af emballa- 
ger til øl i bl.a. Tyskland. Kommissionen har 
derudover fået gennemført livscyklusvurderin- 
ger af forskellige behandlingsformer af embal- 
lager, herunder genbrug og engangsemballager 
i forbindelse med Kommissionens igangværen- 
de arbejde med at etablere et behandlingshiera- 
ki og i forbindelse med at undersøge, hvordan 


